
Carapebus, 16 de abril de 2024 - Edição 69 - ANO 3

DECRETO N° 3.079 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO SERVIÇO PÚBLICO DO 
MUNICÍPIO DE CARAPEBUS EM DIA 22 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o Artigo 70 da Lei Complementar 
Municipal n° 10 de 2003.

 DECRETA:

Art. 1º – Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO no Serviço Público do 
Município de Carapebus, salvo nas repartições cujas atividades são 
essenciais e indispensáveis.

Dia 22/04/2024 (Segunda-Feira) – Ponto Facultativo
Dia 23/04/2024 (Terça-Feira) – Feriado Estadual - Lei Estadual n.º 
5198, de 05 de Março de 2008.

Art. 2º – Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 16 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 12.205 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 3120 de 
16/04/2024, do Gabinete do Prefeito e o Parecer da Perícia Médica 
expedido pela Gerência de Medicina do Trabalho – GEMET.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE aos 
servidores relacionados no ANEXO I, conforme processos, matrícula e 
período, com base no Art. 109, I da Lei Complementar Municipal 10, de 
30/05/2003.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 16 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 12.207 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 3163 de 
16/04/2024

 RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO, 16 de Abril de 2024, a Portaria nº 
12.190 de 04 de Abril 2024, Publicado na Edição nº 61 (EXTRA).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 16 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO



Carapebus, 16 de abril de 2024 - Edição 69- ANO 3

02

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 084/2023 - (SEMAD)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 084/2023, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, com abertura no dia 03/05/2024 às 09:00 hs, conforme processo 
CDL Nº. 130/2023. O objeto da licitação é o CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO. O 
Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos 
interessados para download no site do Município Carapebus, 
(h t tps: / /www.carapebus.r j .gov.br /s i te / l ic i tacoes)  ou e-mai l 
licitacao@carapebus.rj.gov.br .

     Carapebus, 16 de abril 2024

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

PORTARIA N° 12.206 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo n° 3080 de 
15/04/2024.

 RESOLVE:

Art. 1º – DESLIGAR DO QUADRO FUNCIONAL, a servidora NISE DE 
SOUSA ARAÚJO, Matrícula n° 4009179, Professor I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, retroagindo os efeitos do 
desligamento à 17/03/2024 conforme Certidão de Óbito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 16 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

PORTARIA N.º  024 /2024

Dispõe sobre a convocação dos segurados encaminhados para 
concessão do benefício de aposentadoria por invalidez.

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o artigo 31 § 3º inciso III da Lei Municipal n° 687 de 26 
de setembro de 2017,  resolve:

 Art. 1º Convocar os segurados abaixo listados, a comparecer 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação do 
presente ato, a sede do Carapebusprev para apresentação do 
comprovante de solicitação de Certidão de Tempo de Contribuição - 
CTC junto ao INSS:

                                                                              

      

                                               
   Art. 2º Os convocados deverão comparecer no prazo 

assinalado no caput do artigo anterior, munidos ainda dos seguintes 
documentos:

1- Cópia autenticada da Carteira de Identidade;

2- Cópia autenticada do CPF/MF;

3- Cópia de comprovante de residência;

4- Cópia da última declaração de Imposto de Renda de Pessoa 
Física (IRPF), e

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Carapebus, 16 de abril de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DEPREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS
MATRÍCULA N° 312.004                                                

mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br

	Página 1
	Página 2

